*Quarto*, pingebatur cum cornu copiæ. Hinc et Mammosa a Romanis nuncupata est, ob ubertatem et fecunditatem; item Obsequens, hoc est favens et indulgens, et a Virgilio, Omnipotens, ait Lactantius, lib. II, cap. xxviii. Unde Romani imperium magis fortunæ quam virtuti debent, inquit Plutarchus, lib. *De Fortuna Romanor.* Ubi et addit exemplum illustre: Fortuna, ait, Cornelium Syllam e gremio Nicopolis scorti sublatum, super Cymbricos Marii triumphos et septem ejus consulatus extollens, unius in rempublicam potestate ac dictaturis affectit: qui sane palam se, et res a se gestas Fortunæ in adoptionem dedit, clamans cum Œdipo Sophocleo: « Ego meisum

in gen-  
tes colue-  
runt For-  
tunam?

Quisque  
sibi for-  
tunæ est  
faber.

Secundo,  
mulie-  
ream.

Tertio,  
rotæ in-  
sisten-  
tem.

fortu-  
nam pri-  
mo pin-  
gebant

Quarto,  
cum cor-  
nu copiæ.

Sylla  
Fortuna  
filius. puto Fortunæ filium. » Subdit deinde : « Numa, et qui eum secuti sunt reges, Fortunam admirati sunt, ut principem alumnamque Romæ, et quod (ut Pindarus dixit) revera urbem ferret. » Sic etiamnum rex Narsingæ late dominans in India Orientali, se indigat *sponsum subvasthi*, id est bonæ fortunæ, uti liquet ex epistolis Indicis.

Quinto,  
auream. Quinto, aurea Fortuna in cubiculis Imperatorum habebatur. Hæc et morituro ipso præsentè transferebatur ad successorem : unde factum est ut Fortunam auream alicui dicamus. Hanc vero et regiam Spartianus in Severo nuncupavit.

Dionysius Halicarnassæus, lib. IV, scribit Servium Tullum Romanorum regem, superatis Etruscis, Romæ duo templa Fortunæ construxisse, qua per omne vitæ tempus usus erat prospera (nam e servo evectus est ad regnum, idque felix et prosperum), alterum in foro Boario, alterum ad ripas Tiberis. Addit Plutarchus Servium prædicasse consuetudinem sibi esse cum Fortuna, eamque per fenestram quamdam ad se delabi in cubiculum solitam, et subdit ab ipso in Capitolio fanum constructum Fortunæ Primigeniæ, de qua Poeta :

Tu quæ Tarpeio coleris vicina Touanti,  
Votorum vindex semper, Fortuna, meorum,  
Accipe quæ pietas ponit tibi dura merenti.

Causam addit, quod Fortuna urbi et imperium et originem præstitit. Ita ipse, lib. *De Fortuna Roman.*

Exstat hic Romæ in palatio illustrissimi Cardinalis Farnesii, cuilibet visendum priscum Fortunæ simulacrum. Statua est lapidea ingens et pro-cera, muliebri forma, manu orbem continens, cum hac inscriptione : « Fortunæ reduci, domus Augusti sacrum. »

MENSAM. — Nota : Gentiles diis suis instruebant mensas, putantes eos deliciis nostris pasci et delectari, æque ac ipsi delectabantur. Ex se enim et suo appetitu, deorum suorum appetitum metiebantur. Ita Belo ponebant mensam, putantes Bel cibos omnes in ea positos devorare, cum sacerdotes eos vorarent, *Daniel*, xiv, 14. Ita *Judic.* ix, 27, in fano dei sui convivantes Sichimitæ, conviciabantur Abimelech. Peculiariter autem Fortunæ, quasi deæ festivæ et lætæ, omnemque prosperitatem aspiranti, instruebant mensam et convivium, ut deam quasi hilarinam hilaritate coleant, cum eaque quasi convivarentur, et genio indulgerent. Hoc superstitione correctæ, Deus transtulit ad sui cultum, voluitque in suo altari sibi apponi carnes quasi ad cibum, et vini libamen quasi ad potum, indeque altare dictum est mensa Domini, ut dixi *Levit.* i et ii.